ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА  КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ

 ПРИКАЗ         БОЕРЫК

Об организации аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей

при проведении итогового сочинения (изложения) в г.Казани

в 2025 - 2026 учебном году

В целях обеспечения соблюдения порядка проведения итогового сочинения

(изложения) в 2025 - 2026 учебном году, обеспечения открытости и прозрачности

процедуры проведения итогового сочинения (изложения) в г.Казани в 2025 - 2026

учебном году приказываю:

1. Организовать аккредитацию граждан в качестве общественных

наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) в г.Казани в 2025 -

2026 учебном году.

2. Утвердить состав комиссии для аккредитации граждан в качестве

общественных наблюдателей (приложение №1).

3. Сформировать списки граждан, аккредитованных в качестве общественных

наблюдателей.

4. Обеспечить подготовку удостоверений общественных наблюдателей в

соответствии с формой (приложение №2).

5. Начальникам районных отделов образования:

5.1. назначить ответственного за прием заявлений граждан и формирование

удостоверений общественных наблюдателей;

5.2. разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций и

районного отдела образования информацию о сроках и местах приема заявлений на

аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей;

5.3. обеспечить:

5.3.1. прием заявлений граждан об аккредитации в качестве общественных

наблюдателей (приложение №3);

5.3.2. хранение принятых заявлений граждан об аккредитации в качестве

общественных наблюдателей в течение шести месяцев со дня проведения итогового

сочинения (изложения);

5.3.3. ознакомление под подпись граждан, подавших заявление об

аккредитации в качестве общественных наблюдателей, с письмом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 24.10.2025 №04-363 и иными

Документ создан в электронной форме. № 1026/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 1 из 7. Страница создана: 25.11.2025 11:22

нормативными правовыми документами, регламентирующими организацию и

проведение итогового сочинения (изложения);

5.3.4. соблюдение условий конфиденциальности при работе с персональными

данными граждан, подавших заявление об аккредитации в качестве общественных

наблюдателей;

5.3.5. формирование списков граждан, подавших заявление об аккредитации в

качестве общественных наблюдателей;

5.3.6. выдачу удостоверений на бумажном (или электронном в pdf-формате)

носителе лицам, аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при

проведении итогового сочинения (изложения), в течение одного рабочего дня с

момента принятия решения об аккредитации, но не позднее чем за один рабочий день

до установленной в соответствии с законодательством об образовании даты

проведения итогового сочинения (изложения);

5.3.7. присутствие общественных наблюдателей, аккредитованных в

установленном порядке, при проведении итогового сочинения (изложения) в

общеобразовательных организациях г.Казани в 2025 -2026 учебном году.

5.4. Направить в МОиН РТ сведения о выявленных общественными

наблюдателями нарушениях при проведении итогового сочинения (изложения) не

позднее одного рабочего дня после получения актов общественного наблюдения

(приложение №4) при проведении итогового сочинения (изложения).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования И.М.Уразову.

Начальник                                                                                                      И.А.Ризванов

Документ создан в электронной форме. № 1026/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 2 из 7. Страница создана: 25.11.2025 11:22

Состав комиссии для аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей

Ризванов Ирек Асафович начальник Управления образования

г.Казани

Уразова Ильмира Мансуровна заместитель начальника Управления

образования г.Казани

Залялетдинова Гульнара Фирдавсовна начальник отдела общего образования и

государственной итоговой аттестации

Управления образования г.Казани

Кабудинова Эльмира Маликовна главный специалист отдела общего

образования и государственной итоговой

аттестации Управления образования

г.Казани

Хлебникова Наталия

Михайловна

заместитель начальника отдела Управления

образования по Авиастроительному и

Ново-Савиновскому районам

Мамаева Людмила Артемовна заместитель начальника отдела Управления

образования по Вахитовскому и

Приволжскому районам

Фаттахова Гульнара Галеевна главный специалист отдела Управления

образования по Кировскому и

Московскому районам

Ибатуллина Гузалия Гилязовна заместитель начальника отдела Управления

образования по Советскому району

Приложение №1

к приказу Управления образования г.Казани

Документ создан в электронной форме. № 1026/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 3 из 7. Страница создана: 25.11.2025 11:22

Форма удостоверения общественного наблюдателя и графика посещения пунктов проведения итогового сочинения (изложения)

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Общественного наблюдателя при проведении итогового сочинения

(изложения) в г.Казани в 2025/2026 учебном году

Регистрационный №___________________________

………………………………………

(наименование района г.Казани)

20___г.

Настоящее удостоверение общественного наблюдателя выдано

…………..………………………………………..…………………….
(фамилия)

………….……………………………………………………………….
(имя)

……………….………………………………………………………….
(отчество)

Реквизиты документа, удостоверяющего личность,

серия…………….……….номер…………………..…….……………………..

дата выдачи……………………………………………………………………..

кем выдан……………………………………………………………………….

В том, что он/она является общественным наблюдателем при проведении итогового

сочинения (изложения) в г.Казани в 2025/2026 учебном году на территории

………………………………………………....

…………………………………………………………………………………..
(наименование района г.Казани)

начальник УО ИКМО г.Казани/   _______________/     И.А.Ризванов
    должность подпись ФИО

лица, подписавшего удостоверение

График посещения мест проведения итогового сочинения (изложения)

№ Дата Наименование пункта

проведения итогового

сочинения

(изложения)

Адрес пункта

проведения

итогового сочинения

(изложения)

Отметка о явке

общественного

наблюдателя*

Дата «______»__________20____г.

М.П.

Удостоверение общественного наблюдателя действительно до окончания 2025/2026 учебного года только при

предъявлении документа, удостоверяющего личность, и графика посещения мест проведения итогового сочинения

(изложения) (приложение №1 к настоящему удостоверению).

Приложение №2

к приказу Управления образования г.Казани

Документ создан в электронной форме. № 1026/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 4 из 7. Страница создана: 25.11.2025 11:22

Форма заявления на аккредитацию граждан в качестве

общественных наблюдателей

Руководителю_______________________
                    (наименование ОМСУ)

____________________________________
                    (ФИО)

____________________________________
(ФИО полностью) отчества (при наличии) заявителя

____________________________________

заявление

я,

фамилия

                                                                                              имя

Отчество (при наличии)
Дата рождения:

Документ, удостоверяющий личность:______________________________________

 серия

 пол:

Адрес места регистрации:________________________________________________

____________________________________________________________________.

Адрес фактического пребывания:__________________________________________

____________________________________________________________________.
Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении итогового

сочинения (изложения) в г.Казани в 2025/2026 учебном году на

территории________________________________________________________________

____________________________________________________________________.
(указать населенный пункт, на территории которого заявитель желает присутствовать в качестве общественного наблюдателя в местах

проведения итогового сочинения (изложения))

Я ознакомлен(а) с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
24.10.2025 №04-363 и своей личной подписью подтверждаю отсутствие недостоверных
данных, указанных в заявлении, возможности возникновения конфликта интересов.

«______»________________20____г.                                           _____________________
 (подпись)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю согласие на обработку (любое действие (операцию) или

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или

без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись,

Приложение №3

к приказу Управления образования г.Казани

ч ч . м м .   г г

      номер

 мужской  женский

Документ создан в электронной форме. № 1026/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 5 из 7. Страница создана: 25.11.2025 11:22

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,

блокирование, удаление, уничтожение) моих данных.

«______»________________20____г.                                           _____________________
 (подпись)

Заявление принял:

________________________                         _________________             __________________

           (должность)                                               (подпись)                              (Ф.И.О.)

Дата регистрации заявления «_____»_____________20_____г.

Регистрационный номер:

                                                                              код МСУ             порядковый номер заявления

Документ создан в электронной форме. № 1026/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 6 из 7. Страница создана: 25.11.2025 11:22

Форма акта общественного наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения)

(регион)  (код МСУ)  (код места проведения

итогового сочинения

(изложения))

 (количество

аудиторий)

 (дата проведения итогового сочинения

(изложения))

АКТ

общественного наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения)

я,  ___________________________________________________________________
ФИО общественного наблюдателя отчества (при наличии)

№

удостоверения:

осуществлял(а) наблюдением за проведением итогового сочинения (изложения) в

________________________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

Время начала наблюдения:

Время окончания наблюдения:

Нарушения при проведении итогового сочинения (изложения) не выявлены:

Выявлены следующие нарушения при проведении итогового сочинения (изложения):

№

аудитории

Категория нарушителей (участники,

члены комиссии и др.)

Краткое содержание нарушения

Общественный наблюдатель                           _______________              _____________________
                                                                                                           (подпись)                 (ФИО) отчество (при наличии)

Руководитель образовательной организации ______________              _____________________
                                                                                                           (подпись)                (ФИО) отчество (при наличии)

Приложение №4

к приказу от 21.11.2024

№1031/02-05-02

  :

  :

Документ создан в электронной форме. № 1026/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 7 из 7. Страница создана: 25.11.2025 11:22

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7